
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 76  del Reg. 
 

Del 28.08.2017 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E 

MANUTENZIONE 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

ACQUISIZIONE FORNITURA DI CLORO PER 

IMPIANTI DI DEPURAZIONE ACQUE  REFLUE  E 

PER IMPIANTI DI CLORAZIONE ACQUE 

DESTINATE AL  CONSUMO  UMANO-  

DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE - IMPEGNO 

SPESA- ACQUISIZIONE - CIG. Z8E1FB4624 - 

DETERMINAZIONI -        
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

              

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E MANUTENZIONE - 

UFFICIO ECOLOGICO IDRICO E VIABILITA'  

 

N. 76 del 28.08.2017 

N. 254 Del 28.08.2017 Registro Generale 

 
OGGETTO:  ACQUISIZIONE FORNITURA DI CLORO PER IMPIANTI DI 

DEPURAZIONE ACQUE  REFLUE  E PER IMPIANTI DI 

CLORAZIONE ACQUE DESTINATE AL  CONSUMO  UMANO-  

DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE - IMPEGNO SPESA- 

ACQUISIZIONE - CIG. Z8E1FB4624 - DETERMINAZIONI -        

 

L'anno duemiladiciassette, il giorno  ventotto del mese di agosto nel proprio 

ufficio 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO CHE: 

- Con atto n. 108 del 09/08/2017 la G.M. deliberò: 

<<1)-Di prendere atto della nota n. 3388/2017 del Responsabile dell’Area 

Patrimonio/Manutenzione e,  per le ragioni in premessa esposte,  di  

approvarla. 

2)-Di assegnare al Responsabile dell’Area Patrimonio/Manutenzione, per le 

necessità di riferimento, la somma complessiva di  € 2.459,52. 

3)-Di dare atto che alle successive procedure per l’acquisizione della fornitura 

di che trattasi si farà luogo con successivi atti del suddetto Responsabile. 

4)-Di dare atto, altresì,  che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui 

all’Art. 163 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e all’art. 8 del 

vigente Regolamento Comunale di Contabilità. 

5)-Di trasmettere copia della presente agli Uffici  Ragioneria e 

Patrimonio/Manutenzione – loro sedi.>> 

CONSIDERATO: 

- che si rende necessario provvedere all’acquisizione della fornitura di ipoclorito di sodio per la 

disinfezione delle acque destinate al consumo umano e per le acque in uscita dagli impianti di 

depurazione delle acque reflue; 

- che non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture in acquisto con caratteristiche 

uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di fornitura, come risulta accertato 

a seguito di verifiche effettuate mediante accesso al relativo portale;  

 



 

 

 

 

- che in assenza di apposita Convenzione Consip, l’art. 7 comma 2, del D.L. n. 52/2012, come 

convertito nella legge n. 94/2012 e smi impone alle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328, per 

gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

- che l’articolo 328 del DPR n. 207/2010 prevede che le Stazioni Appaltanti possono effettuare 

acquisti di beni e servizi al di sotto del valore della soglia comunitaria attraverso un confronto 

concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico MEPA o delle offerte 

ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati oppure in applicazione delle 

procedure di acquisto in economia di cui al Capo II dello stesso DPR;  

- che l’art. 13, comma 1/d, del “Regolamento per l’acquisto di beni e servizi in economia” 

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 34  del 11/10/2012 consente l’affidamento 

diretto per le forniture e servizi indicati nell’art. 7 dello stesso regolamento per importi non 

superiori ad €. 40.000,00., IVA esclusa;  

PRECISATO che l’utilizzo del Mercato Elettronico PA Mepa con la suddetta formula dell’ordine 

diretto presenta i seguenti benefici:  

- riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;  

- potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione di Ditte 

sempre più competitive;  

- facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all’utilizzo dei cataloghi on- 

line;  

-possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa; 

 -eliminazione dei supporti cartacei;  

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:  

- Con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: acquisire un’adeguata scorta 

di Ipoclorito di sodio liquido da utilizzare per la disinfezione delle acque destinate al consumo 

umano e per le acque in uscita dai depuratori delle acque reflue;  

-Il contratto ha ad oggetto la fornitura di Ipoclorito di sodio entro il limite di spesa di euro 

2.459,52 iva compresa;  

- Il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

-Le clausole negoziali essenziali sono quelle contenute nell’elaborato “condizioni amministrative”;  

-La scelta del contraente viene effettuata mediante acquisto in economia ai sensi dell’art. 13, 

comma 1/d, del citato “Regolamento per l’acquisto di beni e servizi in economia” ; 

DATO ATTO che da un’attenta disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma MEPA dai vari 

fornitori abilitati è emerso che la ditta “Gitto srl, con sede a  in Torregrotta (Me) in via E.Maiorana 

s.n. partita IVA 02964360834, è l’unica ad offrire i beni necessari a questa Amministrazione a 

prezzi concorrenziali per una spesa di €. 2.459,52,  iva e spese di trasporto comprese, per la 

fornitura di n. 56 fusti di  ipoclorito di sodio liquido da kg 20 cadauno, marca “Splendex”, prezzo  

€. 36,00 cadauno oltre IVA tempi consegna sette giorni; 

 RITENUTO opportuno, per quanto sopra detto, procedere all’emissione degli ordinativi di 

fornitura alla ditta  Gitto srl, convenzionata al mercato elettronico per i prodotti sopra specificati;  

DATO ATTO che:  

- l’importo del contratto da affidare è di € 2.016,00 IVA esclusa e che il Codice Identificativo di 

Gara attribuito dall’A.V.C.P. è:Z8E1FB4624;  

- ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è stata 

puntualmente determinata la spesa complessiva dell’intervento ed individuato il creditore dell’Ente;  

-il presente provvedimento deve essere sottoposto al Dirigente dell’Ufficio Finanziario ed 

Economico per la verifica della regolarità contabile e l’apposizione del visto ai sensi dell’art. 151 

comma 4 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, attestante la copertura finanziaria;  



 

 

-la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e di 

cui all’art.1, comma 32, della legge n. 190/2012;  

VISTO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 recante norme in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, come modificato dagli artt. 6 e 7 del decreto-legge 12.11.2010 n. 187 convertito con 

legge del 17.12.2010 n. 217;  

VISTA, altresì, la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 

Servizi e Forniture n. 4 del 7 luglio 2011 di riordino in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

VISTO lo Statuto dell’Ente;  

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno n. 244 del 30/12/2016, con il quale il termine per 

l’approvazione del  bilancio di previsione per l’anno 2017 era stato differito al 31/03/2017;  

VISTO il vigente Ordinamento degli Enti Locali approvato con L.R. 15.03.1963 n. 16 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgvo 267/2000; 

VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 

11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTA la Determinazione del Sindaco n.12 del 19/07/2017; 

VISTO il Regolamento Comunale per lavori, forniture,e servizi in economia approvato con 

deliberazione del C.C. n. 34 del 11/10/12; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

1) Di procedere all’acquisto diretto, tramite il Mercato Elettronico Consip, (MEPA) secondo 

la procedura in economia di ordine di acquisto diretto, di Ipoclorito di sodio liquido per 
disinfezione acque destinate al consumo umano e acque in uscita dagli impianti di depurazione;  

2) Di dare atto che con successivo provvedimento si provvederà all’affidamento diretto ed a 

perfezionare l’acquisto, con le modalità e nelle forme previste nel mercato elettronico;  

3) Di imputare la spesa complessiva di € 2.459,52 al seguente Codice di Bilancio - Titolo 1 - 

Missione 9 - Programma 4 - Cap. 1466  ” Spese funzionamento servizio idrico ” del 

bilancio di previsione dell’esercizio finanziario anno 2017, in corso di formazione; 

4) Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’Art. 163 del Decreto 

Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e all’art. 8 del vigente Regolamento Comunale di 

Contabilità; 

5) Di trasmettere il presente provvedimento al dirigente dell’Ufficio Finanziario ed 

economico per l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 

del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 e per gli ulteriori adempimenti di competenza;  

6) La presente determinazione sarà pubblicata:  

a) all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi;  

b) nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente - ai sensi 

dell’art. 37, comma 2, del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 6 L.R. 11/2015 ed inserita nell’elenco 

annuale di cui all’art.1, comma 32, della legge n. 190/2012;  

c) nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente -

Provvedimenti dirigenziali”, mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art. 

23, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 

 

 

 

 

 

 

Il Funzionario Responsabile dell’Area 

Patrimonio e Manutenzione 

Attributario di Funzioni Dirigenziali 

F.to P.E. Sirna Calogero 

 

  



 

 

 

  

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 28.08.2017 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to GIUSEPPE FAZIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  28.08.2017   al  12.09.2017 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 28.08.2017 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 
 


